50RS0011-01-2025-000661-16 

Уголовное дело № 1-89/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 апреля 2025 года г. Жуковский Московской области 

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Коноваловой Е.А., при ведении протокола помощником судьи Цой Е.К., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Жуковский Московской области Тихолаз Д.В., представителя потерпевшего ФИО 1., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Арефьева И.Г., подсудимой Кудрявовой Н.В., ее защитника адвоката Кугаро П.В., подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Сотскова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, состоящей в браке, иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, ранее не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

Кудрявовой Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не состоящей в браке, иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенной, не состоящей в браке, иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, Кудрявова Н.В. и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, при этом, Кудрявова Н.В. совершила преступление, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, Кудрявова Н.В., на основании и в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты> (Работодатель) с одной стороны и Кудрявовой Н.В. (Работник) с другой стороны, принята на работу, на должность продавца-кассира - обособленного подразделения 

<

данные изъяты> - №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Кудрявова Н.В. переведена с должности продавец-кассир обособленного подразделения 

<

данные изъяты> – № на должность администратора обособленного подразделения 

<

данные изъяты> – №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с положениями трудового договора, она, Кудрявова Н.В., находясь на должности Администратора магазина, обязуется: обеспечивать безукоризненное выполнение обязанностей, определенных должностной инструкцией, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка компании, техники безопасности, противопожарной безопасности; нести уголовную, материальную, административную, дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством РФ, в случае нарушения положений трудового договора.

На основании Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, она, Кудрявова Н.В.,, как администратор магазина, выполняет работу, непосредственно связанную с продажей, переданных ей Обществом ценностей, а так же связанную с приемом, перерасчетом, выдачей и хранением денежных средств; принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей Обществом материальных ценностей; бережно относится к переданным ей для хранения, продажи или для других целей материальным ценностям Общества и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Администрации Общества обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей.

Так же, она, Кудрявова Н.В., несет полную материальную ответственность в полном размере ущерба, причиненного по ее вине Обществу, в случаях: когда ущерб причинен действиями Работника, содержащими признаки деяний, предусмотренных в уголовном порядке; когда ущерб причинен Работником в нетрезвом состоянии; когда ущерб причинен недостачей, умышленным уничтожением или умышленной порчей материальных ценностей; когда ущерб причинен не при исполнении трудовых обязанностей. Возмещение ущерба производится независимо от привлечения ее, Кудрявовой Н.В., к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности, за действия, которыми причинен ущерб обществу.

Кроме того, в соответствии с Должностной инструкцией Администратора, утвержденное Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, Кудрявова Н.В., как Администратор торговой секции или обособленного подразделения, выполняет производственно-хозяйственные и финансово-экономические обязанности, в том числе осуществляет процедуру открытия и закрытия магазина, в соответствии с графиком работы; осуществляет организацию контроля работы на кассовых узлах магазина; получает от покупателя денежные средства за приобретаемые товары согласно сумме, называемой покупателям или указанным в ценниках, согласно следующего порядка: четко называет сумму полученных денег и проверяет на подлинность купюры, кладет полученные от покупателя деньги на виду у покупателя отдельно от любых денег; пробивает на контрольно-кассовой машине чек; называет сумму причитающей покупателю сдачи, убирает полученные деньги в кассу, выдает покупателю сдачу вместе с чеком; производит контрольные снятия показаний счетчиков расчетно- кассового узла в течение рабочей смены, сверяет их с фактическим наличием денежных сумм; проводит промежуточную инкассацию и инкассацию в конце рабочего дня, подготавливает деньги для сдачи в банк; осуществляет контроль ведения «Книги кассира - операциониста» (форма КМ-4), составляет кассовую отчетность и передает ее в бухгалтерию, отслеживает покупки, производимые персоналом рабочей смены магазина; немедленно информирует непосредственного руководителя и сотрудника охраны в случае обнаружения попытки или факта хищения товарно-материальных ценностей, как покупателями так и другими сотрудниками магазина.

Кудрявова Н.В., являясь Администратором магазина - обособленного подразделения 

<

данные изъяты> -№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководя производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия розничной торговли - магазина 

<

данные изъяты> таким образом, выполняя управленческие функции в коммерческой организации, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно — опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ году в неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступила с продавцами-кассирами магазина - обособленного подразделения 

<

данные изъяты> –№ ФИО1 и ФИО2 в преступным сговор, направленный на хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> распределив при этом между собой роли, согласно которым ФИО1, ФИО2, достоверно зная алгоритм отмены сформированного электронного кассового чека при оплате покупателем товара наличными денежными средствами, через компьютер кассового аппарата должны были удалять сформированный электронный чек или некоторые позиции с товаром из чека, тем самым отменяя операцию по продаже товара и фактически не продав товар, после чего полученные от покупателя, таким образом, наличные денежные средства похищать из кассового ящика и распределять между собой для последующего использования в личных целях. А, Кудрявова Н.В., согласно отведенной ей роли, как Администратора магазина, в чьи обязанности входит контроль соблюдения персоналом своих должностных обязанностей, трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда и техники безопасности, немедленно информирования непосредственного руководителя и сотрудника охраны в случае обнаружения попытки или факт хищения товарно-материальных ценностей, как покупателями так и другими сотрудниками магазина, достоверно зная о противоправных действиях ФИО1 и ФИО2, должна была не уведомляет об этом руководство магазина, получая за это часть вырученных от вышеуказанных преступных действий ФИО1 и ФИО2 денежных средств. Помимо этого, ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им роли, могли похищать для личных целей товарно-материальный ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты> а Кудрявова Н.В., согласно отведенной ей роли, как Администратора магазина, в чьи обязанности входит контроль соблюдения персоналом своих должностных обязанностей, трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда и техники безопасности, немедленно информирования непосредственного руководителя и сотрудника охраны в случае обнаружения попытки или факт хищения товарно-материальных ценностей, как покупателями так и другими сотрудниками магазина, достоверно зная о противоправных действиях ФИО1 и ФИО2, должна была, но не уведомила об этом руководство магазина, так как сама также совместно с ФИО1 и ФИО2 похищала принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальный ценности. 

Так, ФИО1, на основании и в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты> в лице представителя ФИО 2 (Работодатель) с одной стороны и ФИО1 (Работник) с другой стороны, принята на работу на должность продавца-кассира - обособленного подразделения 

<

данные изъяты> - №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На основании дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена с должности продавца-кассира обособленного подразделения 

<

данные изъяты> – № на должность продавца-кассира обособленного подразделения 

<

данные изъяты> – №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с положениями трудового договора, она, ФИО1, находясь на должности продавца-кассира обязуется: обеспечивать безукоризненное выполнение обязанностей, определенных должностной инструкцией, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка компании, техники безопасности, противопожарной безопасности; нести уголовную, материальную, административную, дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством РФ, в случае нарушения положений трудового договора.

Кроме того, в соответствии с Должностной инструкцией продавца-кассира, утвержденной Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, как продавец-кассир торговой секции или обособленного подразделения, в том числе, осуществляет соблюдение трудовой дисциплины и правил производственного поведения в магазине, а именно: присутствовать или принимать участие при вскрытии опломбированных и опечатанных на ночь помещений совместно с администратором/директором магазина (или другим материально ответственным лицом), о чем делается соответствующая отметка об опечатывании или вскрытии помещения с подписями; принимать участие в пересчёте денежных средств в сейфе магазина перед началом и по окончании рабочей смены; участие в проведении инвентаризаций (пересчете товара); соблюдение правил и условий хранения товаров; подготовка рабочего места на кассовом узле до начала работы магазина, а именно: проверка остатка денежных средств в кассе на начало работы в соответствии с кассовым отчетом; подготовка к работе и проверка исправности кассового аппарата, принтера, детектора и счетчика банкнот; работа на кассовом узле, осуществление расчетов с покупателем за наличный расчет, а также по кредитным картам и с применением фирменных дисконтных карт; определение для каждого покупателя общей суммы покупки по показанию контрольно-кассовой машины и сообщение ее покупателю; получение от покупателя денежных средств за приобретаемые товары согласно сумме, называемой покупателям или указанной в ценниках, с соблюдением следующего порядка: четко назвать сумму полученных денег и проверить на подлинность купюры, положить полученные от покупателя деньги на виду у покупателя отдельно от любых (иных) денег; пробить на контрольно-кассовой машине чек; назвать сумму причитающейся покупателю сдачи, убирать полученные от покупателя деньги в кассу и выдать покупателю сдачу вместе с чеком (бумажные купюры и разменная монета выдаются Кассиром одновременно). В случае оплаты по кредитной/дебетовой карте: прокатать карту; подписать у покупателя один экземпляр слипа; пробить на контрольно-кассовой машине чек; выдать покупателю чек вместе со вторым экземпляром слипа; информирование покупателя об условиях возврата товара; в случае решения директора магазина (или лица, его заменяющего) о возврате денежных средств покупателю - осуществление возврата денежных средств покупателю и оформление его согласно Типовым правилам эксплуатации контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с населением, а также внутренним положениям и инструкциям компании; подсчет денег и сдача их в установленном порядке, сверка суммы реализации с показаниями кассовых счетчиков, участие в проведении промежуточных инкассаций и инкассации в конце рабочего дня, немедленно информирует непосредственного руководителя и сотрудника охраны в случае обнаружения попытки или факт хищения товарно-материальных ценностей, как покупателями так и другими сотрудниками магазина.

На основании Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, она, ФИО1, как продавец-кассир магазина, выполняет работу, непосредственно связанную с продажей, переданных ей Обществом ценностей, а так же связанную с приемом, перерасчетом, выдачей и хранением денежных средств; принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей Обществом материальных ценностей; бережно относится к переданным ей для хранения, продажи или для других целей материальным ценностям Общества и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Администрации Общества обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей.

Так же, она, ФИО1, несет полную материальную ответственность в полном размере ущерба, причиненного по ее вине Обществу, в случаях: когда ущерб причинен действиями Работника, содержащими признаки деяний, предусмотренных в уголовном порядке; когда ущерб причинен Работником в нетрезвом состоянии; когда ущерб причинен недостачей, умышленным уничтожением или умышленной порчей материальных ценностей; когда ущерб причинен не при исполнении трудовых обязанностей. Возмещение ущерба производится независимо от привлечения ее, ФИО1, к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности, за действия, которыми причинен ущерб обществу.

Так, ФИО2, на основании и в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты> (Работодатель) с одной стороны и ФИО2 (Работник) с другой стороны, принята на работу, на должность продавца-кассира - обособленного подразделения 

<

данные изъяты> - №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с положениями трудового договора, она, ФИО2,, находясь на должности продавца-кассира обязуется: обеспечивать безукоризненное выполнение обязанностей, определенных должностной инструкцией, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка компании, техники безопасности, противопожарной безопасности; нести уголовную, материальную, административную, дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством РФ, в случае нарушения положений трудового договора.

Кроме того, в соответствии с Должностной инструкцией продавца-кассира, утвержденной Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, как продавец-кассир торговой секции или обособленного подразделения, в том числе, осуществляет соблюдение трудовой дисциплины и правил производственного поведения в магазине, а именно: присутствовать или принимать участие при вскрытии опломбированных и опечатанных на ночь помещений совместно с администратором/директором магазина (или другим материально ответственным лицом), о чем делается соответствующая отметка об опечатывании или вскрытии помещения с подписями; принимать участие в пересчёте денежных средств в сейфе магазина перед началом и по окончании рабочей смены; участие в проведении инвентаризаций (пересчете товара); соблюдение правил и условий хранения товаров; подготовка рабочего места на кассовом узле до начала работы магазина, а именно: проверка остатка денежных средств в кассе на начало работы в соответствии с кассовым отчетом; подготовка к работе и проверка исправности кассового аппарата, принтера, детектора и счетчика банкнот; работа на кассовом узле, осуществление расчетов с покупателем за наличный расчет, а также по кредитным картам и с применением фирменных дисконтных карт; определение для каждого покупателя общей суммы покупки по показанию контрольно-кассовой машины и сообщение ее покупателю; получение от покупателя денежных средств за приобретаемые товары согласно сумме, называемой покупателям или указанной в ценниках, с соблюдением следующего порядка: четко назвать сумму полученных денег и проверить на подлинность купюры, положить полученные от покупателя деньги на виду у покупателя отдельно от любых (иных) денег; пробить на контрольно-кассовой машине чек; назвать сумму причитающейся покупателю сдачи, убирать полученные от покупателя деньги в кассу и выдать покупателю сдачу вместе с чеком (бумажные купюры и разменная монета выдаются Кассиром одновременно). В случае оплаты по кредитной/дебетовой карте: прокатать карту; подписать у покупателя один экземпляр слипа; пробить на контрольно-кассовой машине чек; выдать покупателю чек вместе со вторым экземпляром слипа; информирование покупателя об условиях возврата товара; в случае решения директора магазина (или лица, его заменяющего) о возврате денежных средств покупателю - осуществление возврата денежных средств покупателю и оформление его согласно Типовым правилам эксплуатации контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с населением, а также внутренним положениям и инструкциям компании; подсчет денег и сдача их в установленном порядке, сверка суммы реализации с показаниями кассовых счетчиков, участие в проведении промежуточных инкассаций и инкассации в конце рабочего дня, немедленно информирует непосредственного руководителя и сотрудника охраны в случае обнаружения попытки или факт хищения товарно-материальных ценностей, как покупателями так и другими сотрудниками магазина.

На основании Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, она, ФИО2, как продавец-кассир магазина, выполняет работу, непосредственно связанную с продажей, переданных ей Обществом ценностей, а так же связанную с приемом, перерасчетом, выдачей и хранением денежных средств; принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей Обществом материальных ценностей; бережно относится к переданным ей для хранения, продажи или для других целей материальным ценностям Общества и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Администрации Общества обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей.

Так же, она, ФИО2, несет полную материальную ответственность в полном размере ущерба, причиненного по ее вине Обществу, в случаях: когда ущерб причинен действиями Работника, содержащими признаки деяний, предусмотренных в уголовном порядке; когда ущерб причинен Работником в нетрезвом состоянии; когда ущерб причинен недостачей, умышленным уничтожением или умышленной порчей материальных ценностей; когда ущерб причинен не при исполнении трудовых обязанностей. Возмещение ущерба производится независимо от привлечения ее, ФИО2, к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности, за действия, которыми причинен ущерб обществу.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 06.02.2024, реализуя совместный преступный умысел, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя согласованно и целенаправленно ранее распределенным ролям ФИО1, Кудрявова Н.В. и ФИО2, находясь в помещении магазина - обособленного подразделения 

<

данные изъяты> -№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершили хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей (без учета НДС), принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 84 593 рубля 14 копеек, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 02 минуты продавец-кассир ФИО2, из корыстных убеждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу шапки зимней женской A67541-1, стоимостью 811 рублей; варежек женских A49331, стоимостью 487 рублей, а всего на общую сумму 1298 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства в сумме 1298 рублей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 09 минут по 18 часов 13 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу фигурки кристалята «HAPPY BOX» с карамелью в форме круга в пакете, весом 20 г. стоимостью 142 рубля; фигурки "Жеребенок жирафа", серия ZOO (9*2*9 см) ZY524789 стоимостью 173 рубля; фигурки "Черепаха", серия ZOO (12,5*15*4,5 см) ZY957486 стоимостью 244 рубля; фигурки "Жираф", серия ZOO (11*3,3*16,7 см) ZY524790 стоимостью 244 рубля; фигурки "Осьминог", серия ZOO (10,5*9,3*4,5 см) ZY775022 стоимостью 224 рубля; фигурки "Китовая акула", серия ZOO (21,5*10,5*6,5 см) ZY957483 стоимостью 323 рубля; фигурки "Тигровая акула", серия ZOO (18*17*7 см) ZY957482 стоимостью 310 рублей; фигурки "Косатка", серия ZOO (19,5*9,5*8,5 см) ZY957487 стоимостью 283 рубля; полуботинок женских для активного отдыха K2375-13C стоимостью 1764 рубля, а всего на общую сумму 3707 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, ФИО1 через компьютер кассового аппарата удалила вышеуказанные позиции из электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 53 минуты по 19 часов 54 минуты при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу игрушки-антистресс Паук K6764 стоимостью 290 рублей; чебурашка KIDS BOX Десерт с подарком, 20г. стоимостью 257 рублей, а всего на общую сумму 547 рублей, после получение денежных средств от покупателя, и выдачи сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Полученные от отмены сформированных кассовых чеков денежные средства на общую сумму 4254 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 21 час 53 минуты продавец-кассир ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно клатч женский SSWA-1 стоимостью 512 рублей 20 копеек; станок для бритья H009 стоимостью 88 рубля 21 копейку; топ женский для активного отдыха A64863-2 стоимостью 594 рубля 96 копеек; футболку женскую для активного отдыха A70074-2 стоимостью 263 рубля 41 копейка; маску для глаз гидрогелевую AC960-2 стоимостью 157 рублей 38 копеек, а всего похитила на общую сумму 1616 рублей 16 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 50 минут продавец-кассир ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пижамы для девочки: фуфайка (футболка) и шорты SS24C862 стоимостью 1748 рублей; пакет Кари Кидс 70х45 стоимостью 5 рублей, а всего на общую сумму 1753 рубля, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила вышеуказанные позиции из данного электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО2, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 46 минут по 12 часов 50 минут при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета 

<

данные изъяты> 80х53 стоимостью 12 рублей; пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 7 рублей; пакета 

<

данные изъяты> 70х45 стоимостью 5 рублей; мини-куклы серии "LittleSister" 11см B11108 стоимостью 1081 рубль; игрового набора с мини-куклой Повар K10952 стоимостью 1545 рублей; дудочки Азбукварик голуб. в количестве 2 штук, стоимостью 480 рублей каждая на сумму 960 рублей, а всего на общую сумму 3610 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 5363 рубля ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 51 минуту продавец-кассир ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу кошелька женского A68398 стоимостью по цене 599 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО2, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 11 минут при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу «ТРИ КОТА» воздушный зефир для какао и десертов стоимостью 39 рублей, игрушки-антистресс "Мышонок в сыре" K7479 стоимостью 199 рублей, а всего на общую сумму 238 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО2, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 44 минуты при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу товара, а именно "Прихлоп" Мальчик пират МАДЖЕНТА, 90гр стоимостью 99 рублей, "Прихлоп" Мальчик пират ФИОЛЕТОВЫЙ, 90гр стоимостью 100 рублей, Слайм Прихлоп пегас неоновый розовый 90 грамм стоимостью 99 рублей, а всего на общую сумму 298 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО2, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 51 минуту по 19 часов 52 минуты при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу полуботинок мужских для активного отдыха K1734-18K стоимостью 2599 рублей, пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 7 рублей, а всего на общую сумму 2606 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО2, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 57 минут по 21 час 08 минут при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу брелока A57802 стоимостью 243 рубля; заколки детской B7384 стоимостью 49 рублей; игрушки пружинка-радуга B1071815 стоимостью 209 рублей, а всего на общую сумму 501 рубль, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила вышеуказанные позиции из данного электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 4242 рубля ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 21 минуту по 21 час 54 минуты продавец-кассир ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно клатч женский A75026 стоимостью по цене 658 рублей 84 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 14 минут по 21 час 50 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно обруч массажный с магнитными вставками A35593 (спортивный инвентарь) стоимостью 347 рублей 05 копеек; силиконовый коврик для выпечки KT127 стоимостью 90,97 рублей, а всего на общую сумму 438 рублей 02 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 08 минут по 12 часов 15 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 7 рублей; фуфайки (футболки) детской для мальчиков SS22C998 стоимостью 146 рублей; спортивной майки для мальчиков SS23C70601021 стоимостью 146 рублей; шорты спорт. для мальчиков SS20C953 стоимостью 256 рублей, а всего на общую сумму 555 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на сумму 555 рублей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 41 минуту продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу водолазки кашкорсе детской для мальчиков 151271H стоимостью 543 рубля; водолазки кашкорсе детской для мальчиков 151271M стоимостью 544 рубля; джемпера детского для мальчиков с тату рукавами SS24C56400622 стоимостью 611 рублей, а всего на сумму 1698 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 22 минуты при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу мармелада ФИО3 70 г стоимостью 89 рублей; жевательного Мармелад Фрутелла "Звери Mix" 70 гр. стоимостью 89 рублей; робота, трансформирующегося в машину 201384280 стоимостью 720 рублей, а всего на сумму 898 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 42 минуты по 20 часов 43 минуты, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу картона цветного 8 листов: HOT WHEELS АРТ.HW К8-001 стоимостью 129 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 2725 рублей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 14 минут по 21 час 51 минуту продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения КАРИ Жуковский-11492, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно набор кухонных принадлежностей T317 стоимостью по цене 801 рубль 26 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 57 минут по 12 часов 59 минут продавец-кассир ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу резиновой игрушки "Смайлик" со свет., жёлт. K5160 стоимостью 93 рубля; игрушки мягконабивной Кот бежевый 25см K11082 стоимостью 1125 рублей; игрушки для ванны стаканчики 9 шт. BT956956 стоимостью 280 рублей, а всего на общую сумму 1498 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО2, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 31 минуту по 13 часов 35 минут при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 07 рублей; пианино Азбукварик "Волшебные нотки" стоимостью 489 рублей; набора машинок спец. транспорт инерц. BF1660104 стоимостью 490 рублей; бластера BLASTER GUN Ripper OEM1071606 стоимостью 419 рублей; батареек OPTICELL AAA 4шт. стоимостью 329 рублей, а всего на сумму 1734 рубля, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО2, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 57 минут по 18 часов 58 минут при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу кошелька женского A67150 стоимостью 799 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 4031 рубль ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 12 минут по 19 часов 17 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета 

<

данные изъяты> 80х53 стоимостью 12 рублей; пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 07 рублей; жевательной резинки Mentos Pure Fresh вкус Свежая мята, 15,5 г стоимостью 58 рублей; полуботинок мужских для активного отдыха CD21AW-009B стоимостью 2756 рублей; ботинок мужских зимних TR-LR-1000 стоимостью 2799 рублей; ботинок женских демисезонных K0820MH-3A стоимостью 984 рубля, а всего на общую сумму 6616 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 6616 рублей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут по 21 час 53 минуты продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно щипцы для завивки волос E124 стоимостью 633 рубля 73 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 46 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 07 рублей; жев. резинки Orbit детский классический 10,2гр стоимостью 94 рубля; куклы в наборе с акс. "Красивый ребенок" (звук), серия BABY 6952 стоимостью 1154 рубля, а всего на сумму 1255 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени в период времени с 16 часов 32 минуты по 16 часов 36 минут при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу колготок детских 7С5 стоимостью 277 рублей; колготок детских 7С948 стоимостью 278 рублей; фуфайки (футболки) детской для мальчиков SS22C53500623 стоимостью 243 рубля, а всего на сумму 798 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 31 минуту по 18 часов 32 минуты при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу детской игрушки "Кухня" с аксесc. I647564 стоимостью 1988 рублей; куклы шарнирной серии Аниме 14 см автомобиль К7454-2 стоимостью 715 рублей; набора для лепки Супермаркет K7396 стоимостью 795 рублей, а всего на общую сумму 3498 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 32 минуты по 18 часов 33 минуты, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу карнавального ободка единорог с фатой K10033 стоимостью 199 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 29 минут по 19 часов 31 минуту, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу носков детских для мальчиков A60259стоимостью 299 рублей; пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 07 рублей; фуфайки (футболки) детской для мальчиков SS232004 стоимостью 299 рублей, рубашки с длинным рукавом для мальчиков AW20CG05 стоимостью 499 рублей, а всего на общую сумму 1104 рубля, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 6854 рубля, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 44 минуты по 16 часов 46 минут продавец-кассир ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 07 рублей; мяча д. 100мм Фактурный (в ассортименте) стоимостью 218 рублей; ведёрко сортер фигуры/буквы B1093680 стоимостью 290 рублей; набора металлических машинок, 5 шт. JP633B стоимостью 290 рублей, а всего на общую сумму 805 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на сумму 805 рублей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 19 минут по 20 часов 59 минут продавцы-кассиры ФИО1 и ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В., согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитили принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно клатч женский SSYPM-101 стоимостью 605 рублей 83 копейки; комплект женский для занятия спортом (кроп-топ, брюки) A64891-3 стоимостью 866 рублей 96 копеек; терку KT09 стоимостью 90 рублей 35 копеек; носки женские A60375 стоимостью 65 рублей 66 копеек; носки женские A77776 стоимостью 37 рублей 22 копейки; подследники женские A33574 стоимостью 27 рублей 22 копейки; футболку женской для активного отдыха A51480 стоимостью 186 рублей 74 копейки; палетку теней для макияжа глаз AC878 стоимостью 110 рублей 56 копеек; настенный держатель для швабры T436 стоимостью 52 рубля 23 копейки; набора разделочных досок T411 стоимостью 519 рублей 67 копеек, а всего на сумму 2562 рубля 44 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, о чем Кудрявова Н.В., согласно ранее отведенной ей роли никому из руководства о противоправных действиях ФИО1 и ФИО2 не сообщила.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 07 минут по 13 час 11 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу мужской туалетной воды 

<

данные изъяты> BEAU CHEVALIER AC777 стоимостью 1998 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 13 часов 30 минут по 13 часов 34 минуты, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 по цене 07 рублей; робота, трансформирующегося в танк BT932795 стоимостью 277 рублей; ручки шариковой "Единорог" 3-цветной K6427 стоимостью 29 рублей; ручки шариковой "Единорог" 6-цветной K6430-1 стоимостью 37 рублей; гелевой ручки Веселые зверята К8835 стоимостью 52 рубля; модели машины Audi R8 Spyder 1:32 32418 стоимостью 513 рублей; модели машины Audi R8 GT 1:43 67333 стоимостью 345 рублей; робота, трансформирующегося в полицейскую машину 201384241 стоимостью 276 рублей, а всего на общую сумму 1536 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 час 01 минуту, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу модели машины Mclaren P1TM GTR 1:40 67362B стоимостью 490 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 42 минуты, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу полусапог мужских зимних GN22AW-535B стоимостью 2099 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на сумму 6123 рубля ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 52 минуты по 17 часов 54 минуты продавец-кассир ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу настольной игры пирамидка "Животные" B1296408 стоимостью 996 рублей; машинки заводной металл, свет/звук зел. BP1556282-2 стоимостью 536 рублей; вертолета Технопарк Военный металл стоимостью 766 рублей, а всего на общую сумму 2298 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на сумму 2298 рублей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 41 минуту по 21 часов 50 минут продавцы-кассиры ФИО1 и ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В., согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитили принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно носки мужские A2554 стоимостью 35 рублей 09 копеек; трусы мужские A66701 стоимостью 224 рубля 96 копеек; пакет подарочный для мальчика 18*23*10 К8796-1 стоимостью 42 рубля 58 копеек; клатч женский A75511 стоимостью 534 рубля 92 копейки; женскую туалетную воду ESCAPE AC910-1 стоимостью 196 рублей 97 копеек; очищающий гель для умывания для мужчин AC952 стоимостью 98 рублей 78 копеек; шарф зимний женский A55739-2 стоимостью 292 рубля 93 копейки; клатч женский SSYPM-202B стоимостью 424 рубля 76 копеек, а всего на сумму 1850 рублей 99 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 57 минут по 20 часов 42 минуты продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно кошелек мужской A71278 стоимостью 586 рублей 48 копеек; косметический набор: туалетная вода и гель для душа AC1057 стоимостью 263 рубля 48 копеек, а всего на общую сумму 849 рублей 96 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 48 минут по 14 час 49 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу набора чайных ложек T1592 стоимостью 299 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>, действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 53 минуты по 16 часов 56 минут, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета 

<

данные изъяты> 80х53 стоимостью 12 рублей; набора воздушных шариков, 10 шт. K5258 стоимостью 119 рублей; детских полуботинок для девочек JSD23SS-155 стоимостью 666 рублей; полуботинок детских для мальчиков для активного отдыха LT23SS-K090 стоимостью 1332 рубля, а всего на общую сумму 2129 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 58 минут по 20 часов 01 минуту, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу рюкзака A46373-1 стоимостью 713 рублей; рюкзака детского для девочек A76481 стоимостью 1071 рубль; пакета 

<

данные изъяты> 80х53 стоимостью 12 рублей; бластера BLASTER GUN Invader OEM1590458 стоимостью 714 рублей, а всего на общую сумму 2510 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 4938 рублей Акобян ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут по 21 час 52 минуты продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением КАРИ Жуковский - 15141 по адресу: 

<

адрес> похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно надувной матрас Авокадо 165*135 см MU112405 стоимостью 837 рублей 74 копейки; сковороду T390 стоимостью 843 рубля 35 копеек, а всего на общую сумму 1681 рубль 09 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 19 часов 10 минут администратор Кудрявова Н.В., из корыстных убеждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, используя свое служебное положение из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно дутые сапоги/валенки женские JX21W-1388-2 стоимостью 1144 рублей 65 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 53 минуты по 13 часов 41 минуту администратор Кудрявова Н.В., из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, используя свое служебное положение, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу модели машины Jaguar C-X75 1:32 32399 стоимостью 899 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, не осведомленная о преступных действиях продавец-кассир ФИО 3 через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, Кудрявова Н.В. отменила операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на сумму 899 рублей Кудрявова Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 23 минуты по 21 час 52 минуты продавец-кассир ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением КАРИ Жуковский - 15141 по адресу: 

<

адрес> похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно клатч женский SSYPM-149A стоимостью 594 рубля 26 копеек; топ женский для активного отдыха A76008-3 стоимостью 212 рублей 80 копеек; топ женский для активного отдыха A76009-3 стоимостью 260 рублей 31 копейка; яйцерезку T723 стоимостью 55 рублей 56 копеек; многофункциональную терку T360 стоимостью 287 рублей 36 копеек; фуфайку (футболку) женскую SS24C2008 стоимостью 221 рубль 35 копеек; футболку мужскую A76012-2 стоимостью 306 рублей 88 копеек; шорты мужские A70084-3 стоимостью 475 рублей 12 копеек; ботинки женские демисезонные K0928MH-7JA стоимостью 760 рублей 28 копеек; фуфайку (футболку) женскую оверсайз SS24C2009 стоимостью 219 рублей 55 копеек; нож овощной KT239 стоимостью 95 рублей 76 копеек; Фартук кухонный T349 стоимостью 102 рубля 99 копеек; форму для выпечки T1657 стоимостью 81 рубль 31 копейка; туфли мужские классика 5-441-100-1 стоимостью 1091 рубль 67 копеек; полуботинки женские для активного отдыха LT20AW-W115 стоимостью 737 рублей 63 копейки; шорты мужские A70084-3 стоимостью 475 рублей 12 копеек, а всего на общую сумму 5977 рублей 95 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 09 минут по 10 часов 13 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу кед женских демисезонных ZY21AW-38C стоимостью 700 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 39 минут по 10 часов 43 минуты, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу фуфайки (футболки) детской для мальчиков SS23C70101021 стоимостью 646 рублей; пижамы для мальчика: фуфайка (футболка), брюки фланель AW23C910 стоимостью 850 рублей; пижамы для мальчика: фуфайка (футболка), брюки SS24C587 стоимостью 851 рубль; пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 07 рублей, а всего на общую сумму 2354 рубля, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 45 минут, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета 

<

данные изъяты> 80х53 стоимостью 09 рублей; игрового набора серия Аниме с куклой 30 см K7472 стоимостью 630 рублей; куклы шарнирной серия Аниме 14 см с мольбертом К7449 стоимостью 350 рублей; сортера "Автомобиль легковой" стоимостью 490 рублей, а всего на сумму 1479 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 02 минуты при обращении покупателя на мониторе кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу ТУРБОЗАВРЫ Драже с игрушкой водный пистолет, 5г. стоимостью 147 рублей; батареек алкалиновых 

<

данные изъяты> 1.5V 10шт., KK-LR6-10B стоимостью 173 рубля; интерактивной кошечки "Снежок" на ДУ JX-1590 стоимостью 1903 рубля, а всего на общую сумму 2223 рубля, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 13 минут по 14 часов 15 минут при обращении покупателя на мониторе кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу ботинок мужских демисезонных 15071-264-01R стоимостью 2499 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «КАРИ», из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 09 минут по 17 часов 11 минут при обращении покупателя на мониторе кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу "Автотрека на колесах" с машинкой B1023164 стоимостью 840 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 10095 рублей Акобян ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 28 минут по 16 часов 40 минут администратор Кудрявова Н.В., используя свое служебное положение, и продавец-кассир ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес>, похитили принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно набор бомбочек для ванны AC334 стоимостью 136 рублей 01 копейка; универсальную чистящую салфетку H458 стоимостью 21 рубль 02 копейки; трусы женские A66720 стоимостью 169 рублей 38 копеек; сумку женскую всесезонную YPM-68 стоимостью 694 рубля 62 копейки; спрей-мист для тела AC930-2 стоимостью 178 рублей 66 копеек; Спрей-мист для тела AC925-2 стоимостью 178 рублей 66 копеек; набор бомбочек для ванны AC191 стоимостью 190 рублей 88 копеек; складной контейнер для продуктов T33 стоимостью 112 рублей 16 копеек; складной контейнер для продуктов T34-1 стоимостью 143 рубля 06 копеек; электронные напольные весы EF812H-S11 стоимостью 496 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 2321 рубль 12 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 27 минут продавец-кассир ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу комплекта для мальчика "Физкультура": фуфайка (футболка), шорты 915312 стоимостью 599 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 08 минут по 20 часов 10 минут, при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата сформировала электронный кассовый чек № на продажу пакета "

<

данные изъяты>" 50x55 стоимостью 07 рублей; детских кроссовок для девочек K2431-40D стоимостью 1799 рублей, а всего на общую сумму 1806 рублей, после получения денежных средств от покупателя и выдачи ему сдачи, вслед за уходом покупателя, через компьютер кассового аппарата удалила данные электронного кассового чека, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. Вырученные от преступных действий денежные средства на общую сумму 2405 рублей Акобян ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочей смены, точное время следствием не установлено, похитила, после чего распорядилась ими по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 19 минут по 21 час 51 минуту продавец-кассир ФИО1, из корыстных убеждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с Кудрявовой Н.В. и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, из обособленного подразделения 

<

данные изъяты>-№, расположенного в одном помещении с обособленным подразделением 

<

данные изъяты> - № по адресу: 

<

адрес> похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, а именно футболку мужскую A70093-4 стоимостью 291 рубль 53 копейки; футболку мужскую A70092-4 стоимостью 264 рубля 40 копеек, а всего на общую сумму 555 рублей 93 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Таким образом, Кудрявова Н.В., используя свое служебное положение, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, присвоили, т.е. похитили принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности на общую сумму 21092 рубля 14 копеек (без учета НДС) и денежные средства на общую сумму 63 501 рубль, а всего на общую сумму 84 593 рубля 14 копеек, причинив тем самым материальный ущерб 

<

данные изъяты> при этом, Кудрявова Н.В. использовала свое служебное положение.

В судебном заседании подсудимая Кудрявова Н.В. свою вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, пояснила, что совершила преступление при обстоятельствах, изложенных гособвинителем, указала что с ней был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, она имела доступ к кассе магазина и товарно-материальным ценностям, в связи с исполнением должностных обязанностей. Также пояснила, что ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> ей возмещен в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет. Против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, т.е. по не реабилитирующему основанию, она не возражает.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, пояснила, что совершила преступление при обстоятельствах, изложенных гособвинителем, указала что с ней был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, она имела доступ к кассе магазина и товарно=-материальным ценностям, в связи с исполнением должностных обязанностей. Также пояснила, что ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> ей возмещен в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет. Против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, т.е. по не реабилитирующему основанию, она не возражает.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, пояснила, что совершила преступление при обстоятельствах, изложенных гособвинителем, указала что с ней был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, она имела доступ к кассе магазина и товарно=-материальным ценностям, в связи с исполнением должностных обязанностей. Также пояснила, что ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> ей возмещен в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет. Против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, т.е. по не реабилитирующему основанию, она не возражает.

Из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО 1 следует, что на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ он представляет интересы 

<

данные изъяты> №, работает в должности директора подразделения. Между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключен договор № субаренды нежилого помещения, согласно которого 

<

данные изъяты> арендует часть нежилого помещения, расположенного на первом этаже торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> В данном помещении расположены магазины, принадлежащие 

<

данные изъяты> а именно: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», но фактически данные магазины являются структурными подразделениями, которым присвоены номера № и № соответственно. Сотрудники, назначенные по трудовым договорам в структурные подразделения вышеуказанных магазинов под номерами № и № фактически осуществляли свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты> так как имеют общую торговую площадку по адресу: 

<

адрес> и общую кассовую зону. В магазине 

<

данные изъяты> работали следующие сотрудники: директор магазина ФИО 4, администратор магазина Кудрявова Н.В., продавец-кассир ФИО1, продавец-кассир ФИО2, продавец-кассир ФИО 3, также ранее свою трудовую деятельность осуществляла в должности продавца-кассира ФИО 5 Каждому из сотрудников магазина при трудоустройстве выданы индивидуальные логины и пароли для доступа к кассовому оборудованию с определенным функционалом в зависимости от выполняемых должностных обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и Кудрявовой Натальей Владимировной ДД.ММ.ГГГГ г.р. заключен трудовой договор, затем она была переведена на должность администратора магазина. Кудрявова Н.В. была ознакомлена с должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. заключен трудовой договор, согласно которого та принята на должность продавца-кассира в магазин «

<

данные изъяты>», ознакомлена с должностной инструкцией продавца-кассира и договором о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ и заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. заключен трудовой договор, согласно которого та принята на должность продавца-кассира в магазин «

<

данные изъяты>», ознакомлена с должностной инструкцией продавца-кассира, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Проведенной проверкой было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанными сотрудниками были осуществлены отмена покупок с присвоением денежных средств и кражи товарно-материальных ценностей и действиями администратора магазина Кудрявовой Н.В., продавца-кассира ФИО1, продавца-кассира ФИО2 - 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб от хищения денежных средств путем совершения отмены операций на общую сумму 68 815 рублей, а также действиями администратора магазина Кудрявовой Н.В., продавцом-кассиром ФИО1, продавцом-кассиром ФИО2 и бывшей сотрудницей магазина продавцом-кассиром ФИО 5 - 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб от совершения хищения товарно-материальных ценностей на общую сумму 21 092 рубля 14 копеек, а всего причиненный ущерб 

<

данные изъяты> составляет 84 593 рубля 14 копеек. Пояснил, что после того, как были обнаружены факты отмены операций по продаже товара, была назначена и незамедлительно проведена ревизия, в ходе которой подтвердились факты, указанные в отчете по отмененным операциям. Хочет дополнить, что с июля 2024 года ФИО1, ФИО2 и Кудрявова Н.В. уволены из магазина «

<

данные изъяты>» по собственному желанию. Также просил прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, ФИО2 и Кудрявовой Н.В., о чем представил письменные заявления, в связи с примирением с сторон. Пояснил, что ущерб, причиненный преступлением ФИО1, ФИО2 и Кудрявовой Н.В. возмещен в полном объеме путем перечисления денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты>

Представитель потерпевшего ФИО 1 в настоящее судебное заседание не явился, при извещении просил о рассмотрении дела в его отсутствие, в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ подтвердил полное возмещение ущерба подсудимыми путем перечисления денежных средств на расчетный счет организации, подтвердил, что им написаны заявления о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО1, Кудрявовой Н.В. и ФИО2 в связи с примирением сторон, подтвердил, что не возражает против снижения категории преступления Кудрявовой Н.В. 

Кроме личного признания и вышеуказанных показаний ФИО1, Кудрявовой Н.В. и ФИО2 в судебном заседании, показаний потерпешего ФИО 1 вина подсудимых подтверждается собранными и исследованными нижеприведенными доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО 4 на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что С ДД.ММ.ГГГГ работает в должности директора магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> Помимо его в данном магазине работают следующие сотрудники: администратор магазина Кудрявова Н.В., продавец-кассир ФИО1, продавец-кассир ФИО2, продавец-кассир ФИО 3, ранее в должности продавца-кассира также работала ФИО 5 Каждому из сотрудников магазина при трудоустройстве выданы индивидуальные логины и пароли для доступа к кассовому оборудованию с определенным функционалом в зависимости от выполняемых должностных обязанностей. В данном магазине кассы оплаты открываются с использованием логина и пароля директора магазина и администратора магазина. Однако для осуществления отмены продажи необходимо дополнительно вводить логин и пароль либо директора магазина, либо администратора магазина. Процесс продажи товаров в данном магазине строился следующим образом: вначале товаров после сканирования добавляется в корзину продажи, происходит применение всех скидов и бонусов, после чего осуществляется переход в окно выбора оплаты и дальнейшая оплата в зависимости от ее типа. Для отмены продажи товара из окна выбора оплаты необходимо ввести логин и пароль либо директора магазина, либо администратора магазина. Для удаления товара из корзины продажи введение каких-либо паролей не требуется. Сотрудники, назначенные по трудовым договорам в структурные подразделения вышеуказанных магазинов под номерами № и № являясь сотрудниками магазинов 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», фактически осуществляли свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты> так как имеют общую торговую площадку по адресу: 

<

адрес>, кассовую зону. Назначенный продавец-кассир или администратор в 

<

данные изъяты> осуществлял свою непосредственную работу также и в 

<

данные изъяты> и наоборот, график работы сотрудников 

<

данные изъяты> един для двух магазинов. Таким образом, в трудовых договорах, должностных инструкциях и договорах о полных материальных ответственность, указано, что вышеуказанные документы заключены между работодателем 

<

данные изъяты> и работником. Тем самым, работник нес полную материальную ответственность за имущество 

<

данные изъяты> в целом, так как магазин 

<

данные изъяты> принадлежит 

<

данные изъяты> Сотрудники магазина Кудрявова Н.В., ФИО1 и ФИО2 совершили хищение из магазина «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей и присвоили деньги.

Помимо этого, хочет дополнить, что ревизия в магазине «

<

данные изъяты>» проводится в составе комиссии - ревизора и представителя магазина, коим может быть директор или кто-то из персонала. Так как ревизия от ДД.ММ.ГГГГ проводилась ревизором ФИО 6 в его присутствии. В настоящий момент ФИО1, ФИО2, ФИО4 уволены из магазина «

<

данные изъяты>» по собственному желанию. (том 2, л.д.1, 75-78)

Из показаний свидетеля ФИО 5 на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты> в должности продавца-кассира. Уволилась по собственному желанию. После увольнения она работала в торговой точке «

<

данные изъяты>», расположенной в данном 

<

данные изъяты> недалеко от помещения торгового магазина «

<

данные изъяты>», я могла заходить в магазин 

<

данные изъяты> чтобы разменять деньги, чтобы откопировать документы и взять канцтовары. Дружеских отношений между ней и сотрудниками магазина 

<

данные изъяты> нет, однако она общалась как коллега с ФИО 4, в основном если ей была нужна какая-либо помощь она обращалась к нему. На вопрос: «Вам знакома Кудрявова Н.В., ФИО1 и ФИО2? В каких отношениях вы состоите?», ФИО 5 поянсила, что знает их как сотрудников магазина 

<

данные изъяты> никаких взаимоотношений между ними нет. Ей предъявлены две видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на данных видеозаписях она опознает себя и ФИО2, однако пояснять ничего не хочет воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. На вопрос следователя: «Совершали ли Вы хищение товарно-материальных ценностей из 

<

данные изъяты> (

<

адрес>)?», ФИО 5 показала, что хищение товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> она не совершала, в преступный сговор с сотрудниками магазина не вступала. (том 2, л.д. 59-61) 

Из показаний свидетеля ФИО 3 на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, следует, что В период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года он работала в магазине «

<

данные изъяты>» в должности продавец-кассир, с ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты он не помнит, до настоящего времени она работает в том же магазине на должности администратор магазина. Магазин «

<

данные изъяты>» (обособленное подразделение 

<

данные изъяты>-№), в котором он работает расположен по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Директором данного подразделения магазина является ФИО 4 Помимо его в магазине 

<

данные изъяты> с момента его трудоустройства до конца ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты он не помнит, работали следующие сотрудники: администратор магазина Кудрявова Н.В., продавец-кассир ФИО5, продавец-кассир ФИО1 и между ними были рабоче-деловые отношения. В связи с тем, что он работала с ними примерно 1 месяц, поэтому кроме вышеуказанных взаимоотношений, больше других отношений не было. Она не слышала, чтобы Кудрявова Н.В., ФИО5 и ФИО1 обсуждали возможность похищать принадлежащий магазину товар, а именно снимать с продаваемого товара магниты и выносить товар из магазина, тем самым похищая его и ей такое никто не предлагал. Также она не слышала, чтобы Кудрявова Н.В., ФИО5 и ФИО1 обсуждали данную тему. Ей известно, что в магазине установлены камеры видеонаблюдения, одна из камер установлена в кассовой зоне. Помимо этого, она с Кудрявовой Н.В., ФИО5 и ФИО1 общалась редко, в основном по рабочим вопросам, они помогали ей «пробивать» товар по кассе, в случае, если она что-нибудь не знает, так как в данном магазине на тот момент она работала около 1 месяца. Также, когда Кудрявова Н.В., ФИО5 и ФИО1 находились на кассе, она занималась другими обязанностями в торговом зале магазина и за их действиями не наблюдала. В настоящий момент ФИО1, ФИО5, ФИО4 уволены из магазина «

<

данные изъяты>» по какой причине она не знает. Ей от директора магазина ФИО 4 стало известно, что ФИО1, ФИО5, ФИО4 были уволены, так как они воровали принадлежащие магазину вещи, а также присваивали себе денежные средства, полученные от покупателей в случае их оплаты наличными денежными средствами за товар, а продажу товара по кассе не проводили. (том 2, л.д. 80-84).

Из показаний свидетеля ФИО 2 на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, следует, что В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года она работала в должности директора магазина «

<

данные изъяты>» (взрослый отдел), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> В данном ТЦ расположены магазины, принадлежащие 

<

данные изъяты> а именно: «

<

данные изъяты>» (взрослый отдел) и «

<

данные изъяты>», но фактически данные магазины являются структурными подразделениями, которым присвоены номера № и № соответственно. Однако, сотрудники, назначенные по трудовым договорам в структурные подразделения вышеуказанных магазинов под номерами № и № являются сотрудниками магазинов 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», фактически осуществляя свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты> так как имеют общую торговую площадку по адресу: 

<

адрес> и общую кассовую зону. В обособленном подразделении магазина 

<

данные изъяты> - «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ (до ее увольнения) работали следующие сотрудники: директор магазина ФИО 4, администратор магазина Кудрявова Н.В., продавец-кассир ФИО1, продавец-кассир ФИО2, продавец-кассир ФИО 3, а также ранее свою трудовую деятельность в данном магазине осуществляла в должности продавца-кассира ФИО 5 ДД.ММ.ГГГГ она разрешила администратору магазина «

<

данные изъяты>» Кудрявовой Н.В. взять на ночь домой женские сапоги, так как она длительное время знала Кудрявову Н.В. и полностью ей доверяла. На следующее утро она также в мессенджере «

<

данные изъяты>» спросила у Кудрявовой Н.В. подошли ли бабушке сапоги, на что Кудрявова Н.В. ответила, что не подошли и она их поставила на место. Она не проверяла действительно поставила ли Кудрявова Н.В. сапоги или нет, так как она доверяла Кудрявовой Н.В. и была уверена, что она их поставила на место. Однако, после проведенной ревизии в ДД.ММ.ГГГГ года, было установлено, что данные сапоги числятся в остатке, то есть Кудрявова Н.В. их на место не поставила, а похитила. С Кудрявовой Н.В. она на эту тему не смогла поговорить, так как с ДД.ММ.ГГГГ (когда выяснился в ходе ревизии данный факт), она с ней не общается. Хочет дополнить, что когда ее вызвали на допрос, она просмотрела переписку с Кудрявовой Н.В. и увидела, что сообщение от Кудрявовой Н.В. о том, что сапоги подошли удалено как у нее, так и у Кудрявовой Н.В. Когда данное сообщение Кудрявовой Н.В. было удалено она не знает. Больше она никому и никогда не разрешала брать товар из ее отдела на ночь, чтобы померить или для других обстоятельств и ее об этом никто и никогда не спрашивал. В ДД.ММ.ГГГГ года (в ходе ревизии), выяснилось, что на остатке в их отделе отсутствует ряд товара, какой именно она уже не помнит, так как с того дня прошло много времени. Она и директор магазина 

<

данные изъяты> ФИО 1 стали проводить внутреннюю проверку, куда делся данный товар, в результате просмотра записей с видеокамер, установленных в их магазине выяснилось, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ весь товар, который числился у нее на остатке, но фактически отсутствовал, был похищен продавцами-кассирами 

<

данные изъяты> ФИО1, Кудрявовой Н.В. и ФИО2 Она настаивает на том, что она ни ФИО6, ни ФИО1 не разрешала брать товар из отдела магазина, то есть данный товар они просто похитили. Хочет дополнить, что о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года будет проходить ревизия было известно все работникам нашего магазина, в том числе и Кудрявовой Н.В. Накануне ревизии, между ней и Кудрявовой Н.В. состоялся разговор, в ходе которого Кудрявова Н. В, спросила ее опасаюсь ли она проведения ревизии или нет. Она ответила, что нет, так как это плановая ревизия, однако Кудрявова Н.В. сказала ей, что ей страшно, что во время ревизии выявят большую недостачу товара. Сначала она не придала этим словам никакого значения, а потом, когда действительно ревизия выявила большую недостачу, она вспомнила слова Кудрявовой Н.В. и поняла, что она имела виду. Она уверена в том, что Кудрявова Н.В. была в курсе противоправных действий (хищения) ФИО1 и ФИО2, так как она с ними очень хорошо общалась и с ФИО1, и с ФИО2. Они во всем ее слушались. С Кудрявовой Н.В. она после ревизии не общалась. (том 3, л.д. 52-55)

Из показаний свидетеля ФИО 6 на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года он работает в должности ревизора в 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит проведение инвентаризации в магазинах сети «

<

данные изъяты>», которые расположены на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Плановая ревизия в каждом магазине проходит 1 раз в 3-4 месяца. Сотрудникам магазинам известно о том, что будет в назначенный день проходить ревизия, так как он направляет в магазин, где должна проходить плановая ревизия уведомление примерно за месяц до проведения ревизии. Ревизия проводится в течение двух-трех дней, в зависимости от объема товара в магазине. В период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, он должен был проводить плановую ревизию в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. В данном магазине находятся сразу два магазина (отдела) «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» (взрослый отдел) и «

<

данные изъяты>». О том, что в данном магазине будет проводиться ревизия он уведомил заблаговременно. В магазине «

<

данные изъяты>» в тот период времени работали директором магазина «

<

данные изъяты>» ФИО 4, администратором Кудрявова Н.В., продавцами-кассирами ФИО1, ФИО2 и ФИО 3 До проведения ревизии директор подразделения «

<

данные изъяты>» ФИО 1 ему сообщил, что ему оператором видеонаблюдения, который просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения по рискованным операциям, была прислана выборка отмененных операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (видеозапись хранится не более 1 месяца), где и было указаны отменные операции, при этом за товар покупатели расплачивались наличными денежными средствами и чек не выдавался, после чего товар уносили с собой. ФИО 1 было проведено самостоятельное внутреннее расследование, в ходе которого все факты отмены операций, присланные оператором видеонаблюдения подтвердились. Помимо этого, им были выявлены факты хищения товарно-материальных ценностей (вещей, предметов кухонной утвари, обуви и т.д.) вышеуказанными работниками магазина «

<

данные изъяты>» во взрослом отделе «

<

данные изъяты>» в этот период. Так как у него имеется удаленный доступ к камерам видеонаблюдения ко всем магазинам, которые входят в зону его ответственности, он стал просматривать видеозаписи по тем датам, которые указаны в отчете. В ходе просмотра данных видеозаписей им было установлено, что действительно продавцы-кассиры магазина «

<

данные изъяты>», а также администратор данного магазина Кудрявова Н.В., узнав, что оплата будет производиться наличными денежными средствами, получали данные деньги, выдавали сдачу, а потом отменяли операции по оплате товара (это было видно по их манипуляциям рук на экране кассового аппарата, по поведению, по переговорам, по тому, что кассовый чек не распечатывался, а для формирования электронного чека они не спрашивали у покупателя номер телефона), таким образом полученные денежные средства присваивали себе. Помимо этого, им также были выявлены факты хищения товаро-материальных ценностей вышеуказанными лицами, то есть ФИО1, ФИО6 и Кудрявовой Н.В. из взрослого отдела магазина «

<

данные изъяты>», а именно данные работники брали товар из взрослого отдела «

<

данные изъяты>», размагничивали его, не оплатив товар, складывали в пакеты и выносили с собой. Таким образом, подозрения ФИО 1 подтвердились и им. Приехав ДД.ММ.ГГГГ в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> для проведения ревизии ему стало известно, что ФИО 1 было написано заявление в полицию о хищении работниками магазина «Кари Кидс» товарно-материальных ценностей. Затем им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ревизия проводилась в «

<

данные изъяты>», а с 14 по 1 февраля в «

<

данные изъяты>» (взрослый отдел). При проведении ревизии в «

<

данные изъяты>» присутствовал директор ФИО 4, как член комиссии и работник магазина ФИО 3 Другие работники магазина «

<

данные изъяты>» ФИО2, ФИО1 и Кудрявова Н.В. не присутствовали, так как их не было на работе. Как ему пояснил ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ, после того как им были выявлены факты присвоения денежных средств и хищения товарно-материальных ценностей из взрослого отдела магазина «

<

данные изъяты>», он пояснил пришедшим на работу ФИО2, ФИО1 и Кудрявовой Н.В., что они подозреваются в присвоении денежных средств и хищении товарно-материальных ценностей, поэтому им будет подано соответствующее заявление в полицию и все остальные разговоры с ними будут вестись сотрудниками полиции. От работы их никто не отстранял. После этого ФИО2, ФИО1 и Кудрявова Н.В. развернулись и ушли. В ходе проведении ревизии им была выявлена большая недостача товарно-материальных ценностей как во взрослом отделе магазина «

<

данные изъяты>», так и в «

<

данные изъяты>». После этого он, ФИО 1, директор магазина «

<

данные изъяты>» ФИО 4 и директор магазина «

<

данные изъяты>» (взрослый отдел) ФИО 2 стали просматривать снова видеозаписи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где директора вышеуказанных магазинов сами увидели факты совершения противоправных действий ФИО2, ФИО1 и Кудрявовой Н.В. Акты ревизии были подписаны им и ФИО 4 и отправлены в общую базу 

<

данные изъяты> Он уверен по просмотренным видеозаписям, что Кудрявова Н.В., ФИО2 и ФИО1 действовали вместе, знали о всех совершенных ими противоправных действиях как о хищении товаро-материальных ценностей из взрослого отдела «

<

данные изъяты>», так и присвоении денежных средств при отмене операций при оплате товара наличными денежными средствами. (том 2, л.д. 67-69)

Также вина ФИО1, Кудрявова Н.В. и ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО 4 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого объектом осмотра является помещение обособленных подразделений магазина 

<

данные изъяты> - № и №, площадью примерно 1857 кв.м, расположенных на первом этаже торгового центра «

<

данные изъяты>» по адерсу: 

<

адрес>, где установлено место совершения преступления. В ходе осмотра на USB-накопитель была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 24-34)

Постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у представителя потерпевшего ФИО 1 были изъяты: справка об ущербе на 2 листах и приложение к ней; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор на Кудрявову Н.В., должностная инструкция на Кудрявову Н.В.; договор о полной материальной ответственности Кудрявовой Н.В.; копия заявления о переводе Кудрявовой Н.В. на должность администратора; копия бланка согласия перевода; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работника на другую работу; должностная инструкция Администратора магазина; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя Кудрявовой Н.В.; трудовой договор с ФИО1; должностная инструкция ФИО1; договор о полной материальной ответственности ФИО1; дополнительное соглашение к трудовому договору; должностная инструкция продавца-кассира; приказ о переводе работника на другую работу; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО1; копия уведомления о регистрации в системе индивидуального учета; трудовой договор на имя ФИО2; договор о полной материальной ответственности ФИО2; должностная инструкция продавца-кассира; трудовой договор на имя ФИО 5; договор о полной материальной ответственности; должностная инструкция продавца-кассира; графика работы сотрудников 

<

данные изъяты> на январь и февраль; приказ об инвентаризации и инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей. (том 1, л.д. 116, 117-122). Изъятые документы осмотрены (том 1, л.д. 123-167), признаны вещественными докаателствами и приобщены к материалам дела (том 1, л.д. 168-169).

Приказом о проведении инвентаризации № №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ревизору ФИО 6 поручено проведение ревизии (том 1, л.д. 170)

Инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе инвентаризации были выявлены факты хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 21092 рубля 14 копеек (том 1, л.д. 171-176)

Справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в магаине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 21092 рубля 14 копеек (том 1, л.д. 177-178)

Выпиской отмены чеков и позиций по продаже товара, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в обособленном подразделении «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продавцы-кассиры ФИО2 и ФИО1, администратор Кудрявова Н.В. при обращении покупателя на компьютере кассового аппарата формировали электронные кассовые чеки, после получения наличных денежных средств от через компьютер кассового аппарата удаляли данные электронного кассового чека или позиции из него, таким образом, отменив операцию по продаже, тем самым, проведя процедуру продажи товара в обход кассового узла. (том 1, л.д. 182-184)

Договором № субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> арендует помещение площадью 1857 кв.м на первом этаже по адресу: 

<

адрес>. (том 1, л.д. 185-207)

Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и Кудрявовой Н.В., согласно которому Кудрявова Н.В. принята на работу в 

<

данные изъяты> на должность продавца-кассира обособленного подразделения 

<

данные изъяты> – №, рапсоложенного по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 207-209)

Заявлением Кудрявовой Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ее на должность администратора в обособленное подразделение 

<

данные изъяты> – № и бланк согласования перевода (том 1, л.д. 217-218)

Приказом о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Кудрявова Н.В. с должности продавца-кассира переведена на должность администратора обособленного подразделения 

<

данные изъяты> -№ от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 219)

Дополнительным соглашением к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в трудовой договор внесено изменение – Кудрявова Н.В. принимается на работу в 

<

данные изъяты> на должность Администратора (том 1, л.д. 220)

Договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Кудрявова Н.В., как администратором магазина. (том 1, л.д. 221)

Должностной инструкцией администратора, утвержденной приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, (том 1, л.д. 222-227)

Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на работу в 

<

данные изъяты> на должность продавец-кассир (том 1, л.д. 229-232)

Приказом о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с прежнего места работы 

<

адрес> – № продавец-кассир переведена на новое место работы в должности продавца-кассира 

<

адрес> -№ от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 238)

Договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, как продавца-кассира магазина (том 1, л.д. 240)

Должностной инструкцией продавца-кассира, утвержденной приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, (том 1, л.д. 241-245)

Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принята на работу в 

<

данные изъяты> на должность продавец-кассир в обособленное позразделение 

<

данные изъяты> №, рапсоложенное по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 249-2251)

Договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (том 1, л.д. 252-253)

Должностной инструкцией продавца-кассира, утвержденная приказом № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 254-258)

Графиком работы сотрудников обособленного подразделения «

<

данные изъяты>» № за ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому Кудрявова Н.В. (адм) в интересующий следствие период работала ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 (ПК) – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 (ПК) - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 270)

Графиком работы сотрудников обособленного подразделения «КАРИ» № за ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому Кудрявова Н.В. (адм) в интересующий следствие период работала ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 (ПК) – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 (ПК) - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 271)

Постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у представителя потерпевшего ФИО 1 были изъяты: справка об ущербе на 6 листах, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ; уставные документы 

<

данные изъяты> (том 2, л.д. 101-102, 103-106). Изъятые документы осмотрены, (том 2, л.д. 107-112), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 2, л.д. 113)

Свидетельством о постановке на учет Российской Федерации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения – Инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по г. Москве и присвоен ИНН №, КПП №, ОГРН № (том 2, л.д. 114)

Уставом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 115-128) 

Инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе инвентаризации были выявлены факты отсутствия товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 63501 рубль (том 2, л.д. 129-136)

Справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой выявлены факты отсутствия товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 63501 рубль (отмены формирования электронных чеков и удаление позиций из чеков (том 2, л.д. 137-142)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием представителя потерепвшего ФИО 1, согласно которого был осмотрен USB-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдений, установленных в магазине «

<

данные изъяты>», подтверждающие факты присвоения сотрудниками 

<

данные изъяты> ФИО1, ФИО2 и Кудрявовой Н.В. товарно-материальных ценностей и денежных средств путем отмены операций по продаже товара, принадлежащих 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 143-187)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1, согласно которого был осмотрен USB-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдений, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра ФИО1 признала факты отмены ею операций по продаже товара и хищение полученных от данных продаж денежных средств. а также частично признала факты хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> (том 2, л.д. 207-235)

Постановлением и протоколом о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой Кудрявовой Н.В. получены образцы почерка и подписи (том 3, л.д. 246, 247)

Постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у подозреваемой Кудрявовой Н.В. были изъяты документы со свободными образцами подписи и почерка Кудрявовой Н.В. (том 2, л.д. 260, 261-264)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого были осмотрены документы со свободными образцами подписи и почерка Кудрявовой Н.В. (том 2, л.д. 265-266)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени Кудрявовой Н.В. в представленных документах, а именно: «- на строке слева от текста: /Кудрявова Н.В./ в правой части листа Дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; - на строке слева от текста: /Кудрявова Н.В./ и от текста «Экземпляр дополнительного соглашения получил(ла)» в нижней части листа Дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; - на строке слева от текста: /Кудрявова Н.В. / в правой части листа| Договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; - на строке слева от текста: /Кудрявова Н.В. / в нижней правой части листа Договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; - в графе «Подпись» на 6 листе должностной инструкции администратора, вероятно выполнены Кудрявовой Натальей Владимировной, образцы подписи которой представлены на экспертизу. Рукописная и цифровая запись от имени ФИО7 в графах: «Ф.И.О.», «Дата», «Примечание» на 6 листе должностной инструкции администратора от ДД.ММ.ГГГГг., выполнена Кудрявовой Н.В., образцы почерка которой представлены на экспертизу. (том 3, л.д. 9-17)

Давая оценку собранным и исследованным доказательствам, суд приходит к выводу, что вина подсудимых доказана.

Доказательства, представленные стороной обвинения являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в целом, достаточными для разрешения дела, согласуются между собой и с показаниями и позицией самой подсудимой, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании.

Причин для оговора подсудимых, самооговора ФИО1, Кудрявовой Н.В. и ФИО2 установлено не было.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия, судом не установлено.

Уголовное дело возбуждено уполномоченным лицом при наличии достаточных оснований – заявления представителя 

<

данные изъяты> ФИО 1 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) (том 1, л.д. 5). 

Действия Кудрявовой Н.В. суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак с использованием служебного положения нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что в силу занимаемой должности Кудрявова Н.В. осуществляла в магазине организационно-распорядительные и производственно-хозяйственные функции, имела доступ к выручке в кассе, несла полную материальную ответственность за вверенные ей денежные средства, которые из кассы присвоила себе, а также не пресекла противоправную деятельности ФИО1 и ФИО2

Принимая во внимание поведение подсудимой на предварительном следствии, в ходе судебного разбирательства, то обстоятельство, что на учетах у врачей нарколога и психиатра она не состоит, суд не находит оснований сомневаться в ее вменяемости и считает, что она должна нести уголовную ответственность на общих основаниях.

Cуд квалифицирует действия Кудрявовой Н.В. как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, которое отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

При этом, Кудрявова Н.В. вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, принесла извинения представителю потерпевшего, которые последний принял, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, характеризуется положительно, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ. В соответствии с п. «2» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание полное возмещение ущерба потрепавшему.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем суд полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

В то же время, в судебное заседание поступило заявление от представителя потерпевшего ФИО 1, в котором он просит прекратить уголовное дело в отношении Кудрявовой Н.В. в связи с примирением сторон, поскольку каких либо претензий морального и материального характера она к подсудимой не имеет, так как ей полностью возмещен ущерб. В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО 1 пояснил, что не возражает против изменения категории преступления, свершенного Кудрявовой Н.В. на менее тяжкую.

Размер причиненного ущерба, обстоятельства его причинения, факт возмещения потерпевшему ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие со стороны представителя потерпевшего претензий к подсудимой, по мнению суда, существенно снижают общественную опасность совершенного преступления, в связи с чем, имеются основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Защитник подсудимой, сама подсудимая поддержали позицию представителя потерпевшего, просили изменить категорию совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую и прекратить уголовное дело связи с примирением сторон на основании ст. 76 УК РФ. Государственный обвинитель не возражал.

При таких обстоятельствах, руководствуясь положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, квалифицированного по ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление против собственности, тяжких последствий от данного преступления не наступило, ущерб потерпевшей возмещен), учитывая данные о личности подсудимой, ее возраст, отсутствие судимостей, признанные судом ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию совершенного подсудимой Кудрявовой Н.В. тяжкого преступления на менее тяжкую, то есть преступление, относящееся к категории средней тяжести.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая то, что Кудрявова Н.В. совершила преступление средней тяжести, полностью возместила потерпевшему причиненный вред и примирилась с ним, ранее не судима, положительно характеризуется, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и освободить виновную от отбытия наказания.

В силу п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (часть 2 статьи 86 УК РФ).

Также, в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО 1 поддержал свои заявления о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 за примирением, которое адресовано суду, написано им добровольно, поскольку подсудимые примирились с потерпевшим, ущерб возмещен ими в полном объеме, претензий морального или материального характера он к подсудимым ФИО1 и ФИО2 не имеет.

Государственный обвинитель против прекращения уголовного дела не возражала. Подсудимые ФИО1 и ФИО2, их защитники также не возражали против прекращения уголовного дела по нереабилитирующему основанию – за примирением с потерпевшим.

Согласно статье 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред. 

Последствия прекращения производства по уголовному делу в связи с примирением с потерпевшим, а именно то, что прекращение уголовного дела в связи с примирением не является реабилитирующим основанием освобождения от уголовной ответственности, однако, каких-либо юридических последствий, связанных с судимостью, для ФИО1 и ФИО2 не влечет, участникам разъяснены и понятны.

Учитывая, что ФИО1 и ФИО2 впервые совершили преступление средней тяжести, характеризуется положительно, с потерпевшим примирились, загладили причиненный вред, представитель потерпевшего претензий к подсудимым ФИО1 и ФИО2 не имеет, настаивает на прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, о чем представил письменные заявления, суд приходит к выводу, что имеются все основания для прекращения настоящего уголовного дела.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, которые суд считает необходимым хранить при материалах дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Кудрявову Н.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ снизить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую, а именно с категории тяжких на категорию средней тяжести. 

Освободить Кудрявову Наталью Владимировну от отбывания назначенного ей настоящим приговором наказания по основанию, предусмотренному ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим. 

Меру пресечения Кудрявовой Н.В. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: справку об ущербе; документы о трудовой деятельности Кудрявовой Н.В., документы о трудовой деятельности ФИО1; документы о трудовой деятельности ФИО2; документы о трудовой деятельности ФИО 5; графики работы сотрудников 

<

данные изъяты> приказ об инвентаризации и инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, справку об ущербе, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ; уставные документы 

<

данные изъяты>, USB-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения, документы со свободными образцами подписи и почерка Кудрявовой Н.В., хранящиеся в материалах дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Коновалова